
Государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального 

педагогического образования центр повышения квалификации специалистов 

«Информационно-методический центр» Кировского района Санкт-Петербурга 

Санкт-Петербург, ул. Зины Портновой, д.3, тел: 753-79-37; 753-56-53 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

Начальник отдела образования 

администрации Кировского района 

Санкт-Петербурга 

 

___________________ Ю.В. Ступак 

 

«  13 »   мая   2022 г. 

 

 

 

 

Приказ 

13.05.2022 № 30.1  

 

Об организации подготовки к введению в государственных образовательных 

учреждениях, реализующих основные образовательные программы начального 

общего и основного общего образования, находящихся в ведении администрации 

Кировского района Санкт-Петербурга, обновленных ФГОС НОО и ООО 

 

 

В соответствии с инструктивным письмом отдела образования администрации 

Кировского района Санкт-Петербурга от 28.04.2022 № 446: 
 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план-график мероприятий по подготовке районной системы 

образования к переходу на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО с 01.09.2022 

согласно приложению 1. 

2. Назначить координатором реализации плана-графика мероприятий по 

подготовке районной системы образования к переходу на обновленные ФГОС НОО 

и ФГОС ООО с 01.09.2022 заместителя директора ИМЦ Федорчук О.Ф.. 

3. Организовать деятельность ИМЦ по обеспечению участия в реализации 

мероприятий плана-графика по подготовке районной системы образования к 

переходу на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО с 01.09.2022. 

4. Провести мониторинг готовности образовательных учреждений 

Кировского района Санкт-Петербурга к введению обновленных ФГОС НОО и ООО 

в срок до 31.05.2022. 



5. Организовать по итогам мониторинга адресное консультирование 

административных команд образовательных учреждений Кировского района   

Санкт-Петербурга. 

6. Утвердить план-график районных научно-практических и методических 

мероприятий по актуальным вопросам введения обновленных ФГОС НОО и   

ФГОС ООО согласно приложению 2. 

7. Утвердить состав консультационной службы, обеспечивающей 

методическую поддержку школ и педагогов по вопросам подготовки к введению 

обновленных ФГОС НОО и ООО, и график консультаций согласно приложению 3. 

 8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Приложения на 13 листах в 1 экз. 

 

 

 

Директор ИМЦ      С.И. Хазова 



Приложение 1 
План-график мероприятий по подготовке системы образования Кировского района Санкт-Петербурга 

к переходу на обновленные федеральные государственные образовательные стандарты 

начального общего и основного общего образования с 01.09.2022 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

проведения 

Ответственные 

исполнители 

Ожидаемые результаты 

Районный уровень 
Уровень 

образовательной 
организации 

1 2 3 4 5 
6 

6 

1 
Организационно-управленческое обеспечение введения обновленных ФГОС  

 

 
1.1 

Определение организации, 
координирующей вопросы введения 

обновленных ФГОС 
на районном уровне 

Апрель 2022 ОО 

Определена организация, 
координирующая вопросы 

введения обновленных ФГОС 
на районном уровне 

 

1.2 
Проведение заседаний Координационного 

совета по модернизации системы 
образования Кировского района 

В течение года ОО, КС, ИМЦ 
Проведены заседания 

Координационного совета  
 

1.3 

Создание рабочих групп по вопросам 
обеспечения мероприятий 

по введению и реализации обновленных 
ФГОС 

Апрель-май 2022 

года 
ОО, КС, ИМЦ, ОУ 

Обеспечена деятельность 
рабочих групп по вопросам 

обеспечения мероприятий по 
введению и реализации 
обновленных ФГОС в 

образовательных организациях 

Созданы рабочие группы по 
вопросам обеспечения 

мероприятий по введению 
обновленных ФГОС 

1.4 
Организация и проведение совещаний по 

вопросам введения обновленных ФГОС 
В течение года ОО, КС, ИМЦ 

Проведены совещания по 
актуальным вопросам введения 

обновленных ФГОС с 
руководителями образовательных 

организаций 

Приняты меры по обеспечению 
введения обновленных ФГОС в 

образовательных организациях 

1.5 

Определение организационной схемы 
(алгоритма) реализации обновления 

содержания деятельности образовательной 
организации при реализации обновленных 

ФГОС 

Февраль-март 2022 ОО, КС 

Выстроена единая 
функциональная вертикаль 

управления введением 
обновленных ФГОС на 

территории района 

 



1.6 
Проведение самодиагностики к готовности 

к введению обновленных ФГОС в 
образовательных организациях 

Май 2022 года ОО, ИМЦ, ОУ 

Обеспечено участие 

образовательных организаций, 

находящихся в ведении 

администрации района,  

в самодиагностике 

Проведена самодиагностика 
готовности к введению 

обновленных ФГОС, в том числе 
анализ ресурсного обеспечения 

1.7 

Проведение мониторинга готовности 
образовательных учреждений Кировского 

района Санкт-Петербурга к введению 

обновленных ФГОС 

Май 2022 года ОО, ИМЦ 

Проведена оценка готовности 

образовательных организаций к 

введению обновленных ФГОС 

 

 

1.8 

Проведение по итогам мониторинга 

адресного консультирования 

административных команд 

образовательных учреждений района 

Июнь-август  

2022 года 
ОО, ИМЦ 

Проведены адресные 
консультации для 

административных команд 
школ района 

Внесены коррективы в 
деятельность ОУ  с целью 

приведения в соответствие с 
критериями готовности к 

введению обновленных ФГОС  

2 Нормативно-правовое и аналитическое обеспечение введения обновленных ФГОС 
 

2.1 
Разработка нормативных правовых актов, 
обеспечивающих введение обновленных 

ФГОС 

Февраль - апрель 
2022 года 

ОО, ИМЦ 

Разработаны и утверждены 

нормативные правовые акты, 
обеспечивающие введение и 

реализацию обновленных ФГОС 

на уровне района. 

Синхронизированы процессы 

управления введение 

обновленных ФГОС 

на районном уровне и на уровне 

образовательной организации 

Разработаны и утверждены 
локальные нормативные акты, 
обеспечивающие введение и 

реализацию обновленных ФГОС 

на уровне ОУ. Синхронизированы 

процессы управления введение 

обновленных ФГОС 
на районном уровне и на уровне 

образовательной организации 



2.2 

Разработка плана мероприятий 
по научно-методическому сопровождению 
введения в образовательных организациях 

обновленных ФГОС 

Март 2022 года ИМЦ 

Сформирован план. 
Оказано содействие в 

организации и проведении 
мероприятий Плана 

 

2.3 

Определение дефицитов при организации 
условий для реализации обновленных 

ФГОС в соответствии с требованиями к 
материально-техническому обеспечению 

образовательного процесса 
и способов их ликвидации 

Февраль – март 
2022 года 

ОО, ИМЦ, ОУ 

Разработан и реализован 
комплекс мероприятий по 
обеспечению условий для 

реализации основных 
образовательных программ 

начального общего и основного 

общего образования в 
соответствии с обновленными 

ФГОС образовательными 
организациями 

Разработан 
и реализован комплекс 

мероприятий по обеспечению 
условий в ОУ для реализации 
основных образовательных 

программ начального общего и 

основного общего образования в 
соответствии с обновленными 

ФГОС 
 

3 
 

Научно-методическое сопровождение введения обновленных ФГОС 

3.1 
Развитие районной методической службы 
 с учетом введения обновленных ФГОС 

Январь-декабрь 
2022 года 

ОО, ИМЦ 

Создана единая система 
методической службы на 

районном уровне и уровне 
образовательных организаций 

 

3.2 
Организация деятельности районных 

методических объединений 
Январь-декабрь 

2022 года 
ОО, ИМЦ 

Организована деятельность 
районных методических 
объединений учителей-

предметников 

 

3.3 

Организация поэтапного повышения 
квалификации руководящих 

и педагогических работников 
образовательных организаций по вопросам 

введения и реализации обновленных 
ФГОС 

В течение года ОО, ИМЦ, ОУ 

Обеспечено повышение 
квалификации руководящих и 

педагогических работников 
образовательных организаций, 

находящихся в ведении 
администрации района 

Педагогические работники 

образовательных организаций 
имеют документ о повышении 

квалификации 

3.4 

Организация и проведение обучающих 
семинаров и/или вебинаров для 

педагогических работников по вопросам 
обновленных ФГОС 

В течение года ИМЦ, ОУ 
Обеспечено участие 

педагогических работников в 
обучающих мероприятиях 

Педагогические 

работники 
применяю/используют 

методические материалы в 
образовательном процессе 



3.5 

Организация и проведение районных 
научно-практических конференций, 

марафонов, семинаров и др.  
по актуальным вопросам 

введения обновленных ФГОС 

В течение года ИМЦ, ОУ 

Созданы площадки для 
обсуждения общих в 

педагогическом сообществе 

проблемных вопросов, 
возможность включения в 

процесс профессионального 
общения каждого учителя 

 

3.6 
Отбор и распространение лучших 

районных практик реализации рабочих 
программ по обновленным ФГОС 

В течение года ИМЦ, ОУ 

Использованы результаты 
реализации обновленных ФГОС 

в пилотном режиме с целью 
предупреждения типовых 

затруднений 

 

3.7 

Координация взаимодействия 
образовательных организаций, 
организаций дополнительного 

образования, учреждений культуры и 
спорта, обеспечивающих реализацию 
основных образовательных программ 

начального общего и основного общего 
образования, в соответствии с 

обновленными ФГОС 

В течение года ОО, КС, ИМЦ, ОУ 

Синхронизированы способы 
использования содержания 

учебного предмета, содержания 

программ дополнительного 
образования как средства по 

достижению метапредметных и 
личностных образовательных 

результатов на территории района 

Синхронизированы способы 
использования содержания 

учебного предмета, содержания 
программ дополнительного 

образования как средства по 
достижению метапредметных и 
личностных образовательных 

результатов на уровне 
образовательных организаций 

3.8 
 

Организация консультационной 
поддержки введения обновленных ФГОС 

В течение года ИМЦ 
Оказана консультационная 

поддержка 
 

3.9 
Обеспечение использования учителями 

методических пособий, видеоуроков и др. 
по учебным предметам 

В течение года 
Образовательные 

организации 

Сформированы и доведены до 
учителя способы достижения 

планируемых 
образовательных результатов 

Педагогическими работниками 
используются способы 

достижения планируемых 
образовательных результатов 

3.10 

Организация включения в педагогическую 
деятельность учителя федеральных онлайн 

конструкторов, электронных конспектов 
уроков по всем учебным предметам, 

соответствующих требованиям 
обновленных ФГ'ОС 

Август 2022 года ОО, ИМЦ, ОУ 

 

Снижена нагрузка на учителя при 
подготовке к учебному занятию. 

Аккумулированы эффективные 
приемы и методы обучения на 
единой цифровой платформе 

3.11 
Организация системной работы по 
формированию функциональной 

грамотности обучающихся 

По отдельному 

плану 
ОО, ИМЦ, ОУ 

Достигнуто повышение качества 

образования 

Достигнуто повышение качества 

образования 



3.12 

Организация использования учителями-
предметниками федерального банка 

заданий по формированию 

функциональной грамотности 

Постоянно ИМЦ, ОУ  

Обучающиеся умеют решать 
задачи с различными 

формулировками заданий 

4 
 

Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС 

4.1 

Обеспечение повышения квалификации 

всех педагогических работников, 
участвующих в разработке и реализации 
основной образовательной программы 
начального общего и основного общего 

образования по вопросам реализации 
обновленного ФГОС 

Март – август 

2022 года 
ИМЦ 

Обучены управленческие 
команды ОУ  

Обучены управленческие 
команды ОУ  

4.2 
 

Обеспечение повышения квалификации 
всех учителей 1 и 5 классов, по плану 

переходящих на обучение по обновленным 
ФГОС НОО и ООО 

Март – август 

2022 года 
ИМЦ 

Обучены все учителя 
1 и 5 классов, по плану 

переходящих на обучение по 
обновленным ФГОС НОО и ООО 

Обучены все учителя 
1 и 5 классов, по плану 

переходящих на обучение по 
обновленным ФГОС НОО и ООО 

5 Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС 

5.1 

Информирование педагогического 
сообщества о возможностях использования  

материалов, размещенных на федеральном 
сайте «Единое содержание общего 

образования» 

В течение года ИМЦ, ОУ 

Обеспечено 
информирование 

педагогического сообщества о 
возможностях федеральных, 

региональных онлайн- 
конструкторов, электронных 

конспектов уроков по 
обновленным ФГОС по всем 

учебным предметам 

Обеспечено 
информирование 

педагогического сообщества о 
возможностях федеральных, 

региональных онлайн- 
конструкторов, электронных 

конспектов уроков по 
обновленным ФГОС по всем 

учебным предметам 

5.2 
Информирование общественности по 

вопросам введения обновленных ФГОС 
В течение года ОО, ИМЦ, ОУ 

Размещена информация на 
официальных сайтах 

администрации района, ИМЦ и 

образовательных организаций, 
находящихся в введении 
администраций районов 

Санкт-Петербурга 

Проведены 
родительские собрания по 

вопросам введения обновленных 
ФГОС 

5.3 

Проведение просветительских 
мероприятий, направленных на повышение 

компетентности педагогических 
работников и родителей обучающихся 

В течение года ОО, ИМЦ, ОУ 

Обеспечено участие 
образовательных организаций в 
просветительских мероприятиях 

на региональном и районном 
уровнях 

Принято участие в 
просветительских мероприятиях 



6 Мониторинг управления ходом реализации Плана мероприятий 

 
6.1 

Формирование районной системы 
контроля готовности к введению 

обновленных ФГОС 

Февраль – март 
 2022 года 

ОО, ИМЦ, ОУ 
Обеспечен промежуточный 

контроль готовности района к 
введению обновленных ФГОС 

 

6.2 

Проведение индивидуальных контрольных 
собеседований по готовности 

образовательных учреждений района к 
введению обновленных ФГОС 

Апрель – июнь 
 2022 года 

ОО, ИМЦ 

Обеспечен промежуточный 
контроль готовности 

образовательных учреждений 
района к введению обновленных 

ФГОС 

 

6.3 

Организация контрольных экспертных 
выездов в образовательные учреждения с 
целью снижения рисков при переходе к 

реализации обновленных ФГОС 

Май-июнь 
 2022 года ОО, ИМЦ 

Обеспечен промежуточный 
контроль готовности ОУ к 

введению обновленных ФГОС. 
Оказана адресная помощь 

 

6.4 

Внедрение системы мониторинга 
реализации образовательными 

организациями обновленных ФГОС 
(зеленая, желтая, красная зоны) 

Декабрь 2022 года ОО, ИМЦ 

Обеспечен промежуточный 
контроль качества реализации в 
ОУ района обновленных ФГОС 

 

6.5 

Осуществление мониторинга и контроля 

использования образовательными 
организациями примерных рабочих 

программ 

Сентябрь 2022 года ОО, ИМЦ, ОУ 
Обеспечено единство 

образовательного пространства 
 

6.6 

Подготовка и представление отчета по 
реализации Плана мероприятий по 

методическому сопровождению введения 
в образовательных организациях района 

обновленных ФГОС 

Декабрь 2022 года ОО, ИМЦ 
Сформирован и представлен 

содержательный отчет 
 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 2 

 
План-график районных научно-практических и методических мероприятий  

по актуальным вопросам введения обновленных ФГОС 

начального общего и основного общего образования на 2022 год 

 

№ 
Форма и название 

мероприятия 

Сроки 

проведения  

Целевая 

аудитория 
Ожидаемый результат 

1 Общерайонные мероприятия 

1.1 

XII Педагогические чтения 

«Учимся вместе: новые 

форматы для новых 

результатов» 

март 
педагоги ОУ, 

ДОУ, ДО 

Выявление позитивного 

опыта в деятельности 

педагогов района и 

города, развитие 

мотивации и расширение 

среды 

профессионального 

общения 

1.2 

Семинар 

«Организационные и 

методические аспекты 

внедрения обновленного 

ФГОС основного общего 

образования» 

март 

заместители 

директоров ОУ 

по УВР 

Согласование позиций и 

формирование единого 

смыслового поля в 

вопросах содержания 

обновленного ФГОС и 

обеспечения в ОУ 

условий реализации 

основной 

образовательной 

программы  

1.3 

Совещание заместителей 

директоров по УВР 

«Организация 

образовательного процесса 

в 2022-2023 учебном году»  

апрель 

заместители 

директоров ОУ 

по УВР 

Выработка методических 

рекомендаций по 

построению в каждом 

ОУ оптимальной для 

реализации модели 

организации 

образовательного 

процесса  

1.4 

Семинар «Обновленный 

ФГОС основного общего 

образования: новые 

механизмы повышения 

качества образования» 

октябрь 

заместители 

директоров ОУ 

по УВР 

Осмысление содержания 

ФГОС с точки зрения 

возможностей 

формирования новых 

механизмов повышения 

качества образования 

1.5 

Конференция «Развитие 

системы образования 

Кировского района: 

стратегия и тактика 

эффективных изменений» 

ноябрь 
руководители ОУ, 

ДОУ, ДО 

Согласование позиций и 

формирование единого 

смыслового поля в 

вопросах развития 

районной 

образовательной системы 

в условиях системных 

изменений, в том числе, 

внедрения и реализации 

обновленных ФГОС 

НОО и ООО 



 

2 
Мероприятия, направленные на формирование функциональной грамотности в 

контексте требований обновленных ФГОС 

2.1 

Проблемно-

ориентированный семинар 

«Soft skills для жизни: 

вчера, сегодня, завтра» в 

рамках деловой программы 

ПМОФ 2022 

март 
педагоги  

ОУ и ДО 

Выработка смыслового 

поля в контексте 

соотнесения Soft skills с 

образовательными 

результатами, 

определенными в 

обновленных ФГОС НОО 

и ООО 

2.2 

Эдьютон «Конвергенция 

знаний для развития 

функциональной 

грамотности» в рамках 

деловой программы ПМОФ 

2022 

март 
педагоги 

ОУ и ДО 

Распространение 

успешных практик 

развития функциональной 

грамотности через 

конвергенцию знаний 

2.3 

Дискуссионный семинар 

«Новый образовательный 

код школы и детского сада: 

от базовых 4К до soft skills» 

в рамках деловой 

программы ПМОФ 2022 

март 
педагоги 

ОУ и ДО 

Обмен опытом, выработка 

методических 

рекомендаций по 

реализации 

преемственности в работе 

детского сада и школы в 

контексте формирования 

базовых компетенций и 

гибких навыков 

2.4 

Семинар председателей 

ШМО 

учителей начальных 

классов 

«Использование школьной 

цифровой образовательной 

среды для формирования 

навыков Soft skills» 

март 

учителя 

начальных 

классов 

 

Обмен опытом 

эффективного 

использования школьной 

цифровой 

образовательной среды 

для формирования 

навыков Soft skills 

2.5 

Районный семинар 

«Формирование 

функциональной 

грамотности учащихся» 

февраль, 

март 

учителя биологии 

и географии 

Обмен опытом, выработка 

методических 

рекомендаций по 

формированию 

функциональной 

грамотности учащихся 

при изучении биологии и 

географии 

2.6 

Семинар учителей физики 

«Формирование 

функциональной 

грамотности учащихся» 

февраль учителя физики 

Обмен опытом, выработка 

методических 

рекомендаций по 

формированию 

функциональной 

грамотности учащихся 

при изучении физики 

2.7 

Семинар «Формирование 

финансовой грамотности у 

младших школьников  

средствами группы 

продлённого дня» 

октябрь-

ноябрь  
воспитатели ГПД 

Распространение опыта 

воспитателей ГПД по 

организации работы по 

формированию 

финансовой грамотности 

у детей через 



театрализацию и 

активную игровую 

деятельность 

2.8 

Семинар «Развитие 

функциональной 

грамотности на уроках 

ОБЖ» 

октябрь 
преподаватели 

ОБЖ 

Формирование навыков 

составления заданий на 

развитие функциональной 

грамотности на уроках 

ОБЖ в соответствии с 

требованиями PISA 

2.9 

Семинар «Функциональная 

грамотность в курсе 

математики основной 

школы: формирование и 

оценка» 

ноябрь 

учителя 

математики, 

председатели 

школьных МО 

Обмен опытом, выработка 

методических 

рекомендаций по 

формированию и оценке 

функциональной 

грамотности учащихся 

при изучении математики 

в основной школе 

3 
Мероприятия в рамках работы районных методических объединений 

учителей-предметников 

3.1 

Тематические консультация 

для педагогов 1 и 5 классов, 

по плану переходящих на 

обучение по обновленному 

ФГОС НОО и ООО, 

которые проходят обучение 

в АИС «Конструктор» 

апрель-май 
Учителя ОУ 

(все РМО) 

Формирование единого 

смыслового поля, 

согласование позиций по 

вопросам внедрения 

обновленных ФГОС 

3.2 

Информационно – 

методические совещания 

«Планирование 

деятельности районного 

МО учителей-

предметников в 2022-2023 

учебном году в контексте 

введения и реализации 

обновлённых ФГОС» 

сентябрь  

Учителя-

предметники, 

председатели 

школьных МО 

(все РМО) 

Информирование об 

особенностях 

обновленного ФГОС, 

формирование плана 

работы РМО в 2022-2023 

учебном году в условиях 

введения и реализации 

обновлённых ФГОС 

 РМО учителей начальных классов 

3.3 

Семинар для учителей 

начальных классов 

«Вариативные подходы к 

формированию 

способности и умению 

учиться в современной 

школе» 

февраль 

учителя 

начальных 

классов, 

председатели 

ШМО 

Обмен опытом и 

распространение 

эффективных практик 

организации деятельности 

по формированию у 

учащихся начальных 

классов базовых 

метапредметных умений  

3.4 

Семинар «Обновленный 

ФГОС начального общего 

образования: первый опыт 

и первые итоги 

реализации» 

декабрь  

учителя 

начальных 

классов, 

председатели 

ШМО 

Рассмотрение вопросов, 

связанных с 

преподаванием учебных 

предметов начальной 

школы в условиях 

введения обновленного 

ФГОС. Выработка путей 

разрешения трудностей, с 

которыми встречаются 

педагоги, планирование 

адресной методической 

поддержки учителей 



3.5 

Семинар «Обновленные 

ФГОС начального и 

основного общего 

образования: предметные 

области ОРКиСЭ и 

ОДНКНР» 

декабрь 

заместители 

директоров по 

УВР, учителя 

ОКРиСЭ и 

ОДНКНР 

Формирование единого 

смыслового поля при 

введении обновленных 

ФГОС начального и 

основного общего 

образования 

 РМО учителей английского языка 

3.6 

Тематическая консультация 

«Этапы реализации 

обновленных ФГОС» 

октябрь 

учителя 

английского 

языка 

Информирование об 

основных положениях и 

требованиях обновленных 

ФГОС 

3.7 

Районный семинар 

«Проектная деятельность и 

критериальное оценивание 

в условиях реализации 

обновленных ФГОС» 

декабрь 

учителя 

английского 

языка 

Обмен опытом учителей 

района по вопросам 

организации проектной 

деятельности и 

использования 

критериального 

оценивания в контексте 

обновленного ФГОС 

 РМО учителей русского языка и литературы 

3.8 

Семинар «Современное 

учебное занятие в условиях 

введения обновлённых 

ФГОС» 

ноябрь 
учителя русского 

языка 

Формирование единого 

смыслового поля, 

выработка методических 

рекомендаций и обмен 

опытом 

 РМО учителей математики 

3.9 

Семинар «Метапредметные 

и личностные 

образовательные 

результаты школьников: 

новые практики 

формирования и 

оценивания» 

декабрь 

учителя 

математики, 

председатели 

школьных МО 

Обмен опытом и 

распространение 

успешных практик 

формирования и 

оценивания 

метапредменых и 

личностных 

образовательных 

результатов учащихся 5-9 

классов, выработка 

методических 

рекомендаций 

 РМО учителей физики 

3.10 

Семинар «Особенности 

содержания и реализация 

обновленных ФГОС 

основного общего 

образования: физика» 

декабрь учителя физики 

Формирование единого 

смыслового поля по 

вопросам реализации 

обновленных ФГОС 

 РМО преподавателей ОБЖ 

3.11 

Семинар «Планирование и 

организация проектной  

деятельности обучающихся 

в курсе ОБЖ в 

соответствии с 

обновленным ФГОС» 

декабрь 
преподаватели 

ОБЖ 

Выработка рекомендаций 

по организации проектной  

деятельности 

обучающихся в курсе 

ОБЖ в соответствии с 

обновленным ФГОС 

 РМО учителей информатики и ИКТ 

3.12 

Семинар «Проектная 

деятельность на основе 

обновлённых ФГОС» 

ноябрь 
учителя 

информатики 

Обмен опытом по работе с 

проектами в соответствии 

с обновлёнными ФГОС 

в 5 классе 



 РМО учителей истории и обществознания 

3.13 

Тематическая 

консультации учителей 

истории по обновленным 

ФГОС (5 класс) 

октябрь учителя истории 

Формирование единого 

смыслового поля по 

вопросам реализации 

обновленных ФГОС 

 РМО учителей музыки 

3.14 

Семинар «Современный 

урок в соответствии с 

требованиями ФГОС НОО 

и ООО» 

октябрь учителя музыки 

Обмен опытом, 

представление лучших 

практик учителей 

предметной области 

«Искусство» 

 РМО учителей химии 

3.15 

Семинар 

«Профессиональная 

компетентность учителя -

предметника в условиях 

введения обновленных 

ФГОС»  

октябрь учителя химии 

Согласование позиций в 

вопросах развития 

профессиональной 

компетентности учителя в 

условиях преподавания 

химии в соответствии с 

обновленным ФГОС 

3.16 

Круглый стол «Способы 

повышения мотивации к 

изучению химии» 

декабрь учителя химии 

Обмен опытом и 

разработка методических 

рекомендаций по 

вопросам мотивации 

учащихся к изучению 

химии  

 РМО учителей биологии и географии 

3.17 

Тематическая 

консультация: 

«Методические 

рекомендации по обучению 

биологии в 

5 классе по ФГОС» 

октябрь учителя биологии 

Выработка методических 

рекомендаций по 

обучению биологии в 

5 классе по ФГОС 

3.18 

Семинар «Использование 

электронных 

образовательных ресурсов 

на уроках 

естественнонаучного цикла 

в условиях перехода на 

обновленный ФГОС» 

ноябрь учителя биологии 

Обмен опытом по 

использованию 

электронных 

образовательных ресурсов 

на уроках биологии и 

географии 

3.19 

Тематическая 

консультация: 

«Методические 

рекомендации по обучению 

географии в 

5 классе по ФГОС» 

октябрь 
учителя 

географии 

Выработка методических 

рекомендаций по 

обучению географии в 

5 классе по ФГОС 

3.20 

Семинар «Использование 

электронных 

образовательных ресурсов 

на уроках 

естественнонаучного цикла 

в условиях перехода на 

ФГОС» 

ноябрь 
учителя 

географии 

Обмен опытом по 

использованию 

электронных 

образовательных ресурсов 

на уроках биологии и 

географии 

 



Приложение 3 

Консультационная служба, 

 обеспечивающая методическую поддержку школ и педагогов 

Кировского района Санкт-Петербурга 

 по вопросам подготовки к введению обновленных ФГОС НОО и ООО 

 

 

Горячая линия 
 

Коледа Светлана Эдуардовна, 
главный специалист 

сектора регламентации деятельности учебных заведений 

Отдела образования администрации 

Кировского района Санкт-Петербурга, 

417-69-49 

swкoleda.kirov@mail.ru 
 

 

Федорчук Оксана Федоровна, 
заместитель директора 

ИМЦ Кировского района Санкт-Петербурга, 

753-79-37 

fedorchyknmc@mail.ru 

 

Пикман Ирина Александровна, 
заместитель директора 

ГБОУ СОШ №585 Кировского района Санкт-Петербурга, 

региональной пилотной площадки по опережающему внедрению ФГОС, 

417-27-72 (многоканальный) 

sc585.kir@obr.gov.spb.ru 

 
 

Контакты и график консультаций методистов ИМЦ по предметам 

 

Методист ИМЦ Предмет 
Дни  

консультаций 
Время 

Место 

проведения 

Баландина  

Наталья Леонидовна 

биология, география, 

экология 
2-й вторник 16.00-18.00 ИМЦ 

Епифанова  

Татьяна Анатольевна 
физика 

по предварительной записи в 

ИМЦ  
ИМЦ  

Акулич  

Елена Алексеевна 
химия 2-я среда 16.00-17.00 ИМЦ 

Корнилов  

Сергей Вячеславович 
история пятница 15.00-16.00 ГБОУ 503 

Кравченко  

Светлана Александровна 
физическая культура 

2, 4-й 

вторник 
15.30-16.00 ГБОУ 585 

Лапыгина  

Оксана Владимировна 
математика четверг 15.00-16.00 ГБОУ 284 

Матвеева  

Ольга Николаевна 
ОРКСЭ 

1-я и 3-я 

среда 
14.30-15.30 ГБОУ 493 

mailto:swкoleda.kirov@mail.ru
mailto:fedorchyknmc@mail.ru
mailto:sc585.kir@obr.gov.spb.ru


Махова  

Виктория Александровна 
музыка 1-й вторник 15.30-17.00 ГБОУ 282 

Рудь 

Виктория Анатольевна 
английский язык 

1-й, 4-й 

четверг 
15.30-16.30 ГБОУ 504 

Ситникова  

Людмила Александровна 
ОБЖ и ГО ЧС 2-я среда 15.00-17.00 ИМЦ 

Таммемяги  

Татьяна Николаевна 
информатика и ИКТ 4-й вторник 16.00-17.00 ГБОУ 254 

Тихомирова  

Мария Сергеевна 

обществознание и 

право 
3-й четверг 15.30-16.30 ГБОУ 277 

Федорчук  

Оксана Федоровна 
математика среда 16.00-17.00 ИМЦ 

Чернышова  

Наталья Сергеевна 
начальная школа 

2, 4-ый 

понедельник 
15.00-17.00 

ИМЦ 

  

 

 


